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1  Αντίστροφη μέτρηση για ανεμβολίαστους
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

409.31 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αντίστροφη 
μέτρηση για 
ανεμβολίαστους 
στο ΕΣΥ
Εκπνέουν οι προθεσμίες

Στενεύουν τα χρονικά περιθώρια για 
τον εμβολιασμό όλων των εργαζο
μένων σε δομέε φροντίδα$ ηλικιω
μένων και ΑμεΑ, αλλά και των εργα
ζομένων στο ΕΣΥ. Οσοι δεν έχουν 
κάνει έστω μία δόση του εμβολίου 
έωε ns 16 Αυγούστου και την 1η Σε
πτεμβρίου, αντίστοιχα, θα τεθούν 
σε επ’ αόριστον αναστολή εργασί- 
as. Ecus και xQes είχε εμβολιαστεί το 
88% των γιατρών του ΕΣΥ, το 74% 
του νοσηλευτικού προσωπικού και 
το 72% του λοιπού προσωπικού των 
νοσοκομείων. Χθεε ανακοινώθηκαν 
3.428 νέα κρούσματα, 191 διασω- 
ληνωμένοι και 14 θάνατοι. Σελ. 4
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Στενεύουν 
τα περιθώρια 
για εμβολιασμό 
των υγειονομικών
Την 1η Σεπτεμβρίου εκπνέει η προθεσμία

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στενεύουν τα χρονικά περιθώρια 
για τον εμβολιασμό όλων των ερ
γαζομένων σε δομέε φροντίδαε ηλι
κιωμένων και ΑμεΑ αλλά και των 
εργαζομένων στο ΕΣΥ έναντι τηε 
COVID-19. Και αυτό διότι όσοι δεν 
έχουν κάνει έστω μία δόση του εμ
βολίου έωε τιε 16 Αυγούστου και 
την 1η Σεπτεμβρίου, αντίστοιχα, θα 
τεθούν σε επ’ αόριστον αναστολή 
εργασίαε. Παράλληλα, αυξάνονται 
οι πιέσειε των αρμόδιων υπουργών 
npos τουε εργαζομένουε που δεν 
έχουν ακόμα εμβολιαστεί. Ενδει
κτικά, χθεε ο υπουργόε Εσωτερι
κών Μάκηε Βορίδηε ανέφερε ότι, 
με βάση τα επιδημιολογικά δεδο
μένα κατά τα μέσα Αυγούστου, θα 
εξεταστεί το μέτρο τηε αναστολήε 
εργασίαε για τουε ανεμβολίαστουε

Εως και χθες είχε εμβο
λιαστεί το 88% των για
τρών του ΕΣΥ, το 74% 
του νοσηλευτικού προ
σωπικού και το 72% 
του λοιπού προσωπικού 
των νοσοκομείων.

δημοσίουε υπαλλήλουε που συναλ
λάσσονται με το κοινό.

Ειδικότερα, ο υπουργόε Εργασί- 
αε Κωστήε Χατζηδόκηε, μιλώνταε 
χθεε στον ΣΚΑΙ, εξέφρασε την πε
ποίθησή του ότι οι εργαζόμενοι θα 
ανταποκριθούν θετικό, προσθέτο- 
νταε ότι «πρέπει όλοι, κυβέρνηση 
και πολίτεε, να δείξουμε τον μέ
γιστο βαθμό υπευθυνότηταε». Ο 
υπουργόε Υγείαε Βασίληε Κικίλιαε 
σημείωσε (Mega) ότι «οι εργαζό
μενοι στην Υγεία και στη φροντί
δα ηλικιωμένων έχουν μια ύψιστη 
αποστολή με ακρογωνιαίο λίθο τη 
στήριξη και την αγάπη στον συνάν
θρωπο. Δεν μπορώ να φανταστώ 
ότι κάποιοι που εργάζονται σε αυ- 
τέε τιε δομέε θα διακινδυνεύσουν 
τιε ζωέε τουε και τιε ζωέε των αν
θρώπων που φροντίζουν». Τόνισε 
δε ότι ήδη ο αριθμόε των υγειονο
μικών που έχουν εμβολιαστεί έχει 
αυξηθεί. Εωε και χθεε είχε εμβολια
στεί το 88% των γιατρών του ΕΣΥ, 
το 74% του νοσηλευτικού προσωπι
κού και το 72% του λοιπού προσω
πικού των νοσοκομείων. Πριν από 
περίπου 20 ημέρεε, δηλαδή λίγο

πριν ψηφιστεί η διάταξη για τον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό των υγει
ονομικών, τα αντίστοιχα ποσοστό 
ήταν 88%, 67% και 69%. Επίσηε, 
αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα 
με την ενημέρωση τηε χώραε μαε 
προε το Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγ
χου και Πρόληψηε Νοσημάτων, 
το 79,8% του συνόλου των υγει
ονομικών έχει κάνει τουλάχιστον 
μία δόση και το 76% έχει πλήρωε 
εμβολιαστεί.

Πάντωε, οι εκπρόσωποι των ερ
γαζομένων στα νοσοκομεία υπο
στηρίζουν πωε περίπου 10.000 
υγειονομικοί (νοσοκομεία, κέντρα 
υγείαε και ΕΚΑΒ) δεν έχουν εμβο
λιαστεί. Και εάν η εικόνα αυτή δεν 
ανατραπεί και εφαρμοστούν όσα 
ορίζουν οι πρόσφατεε διατάξειε για 
τον υποχρεωτικό εμβολιασμό, θα 
υπάρξουν σοβαρά προβλήματα στη 
λειτουργία των νοσοκομείων το φθι
νόπωρο, όταν και θα κορυφώνεται 
το τέταρτο κύμα τηε πανδημίαε.

Σύμφωνα δε με όσα ανέφερε 
στην «Κ» ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάληε Γιαννάκοε, «οι περισσότε
ροι από τουε ανεμβολίαστουε θέ
λουν να κάνουν το εμβόλιο, αλλά 
συχνό τουε αποτρέπουν οι θερά- 
ποντεε ιατροί, είτε επειδή αντιμε
τωπίζουν προβλήματα υγείαε είτε 
λόγω εγκυμοσύνηε ή θηλασμού, 
παρά το γεγονόε ότι οι καθ’ ύλην 
αρμόδιοι επιστήμονεε έχουν κάνει 
συστόσειε για την αναγκαιότητα 
του εμβολιασμού και σε αυτέε τιε 
περιπτώσειε». «Μπορεί οι γιατροί 
που έχουν μείνει ανεμβολίαστοι 
να είναι λίγοι, αλλά κάνουν μεγάλη 
ζημιά στην προσπάθεια επέιαασηε 
του εμβολιασμού στο σύνολο των 
εργαζομένων», προσθέτει ο κ. Γιαν
νάκοε, δηλώνονταε ότι η εφαρμογή 
τηε αναστολήε εργασίαε για τουε 
ανεμβολίαστουε υγειονομικούε θα 
οδηγήσει σε κατάρρευση τα νοσο
κομεία. «Υπάρχει αιμοδοσία όπου 
όλο το προσωπικό -έξι άτομα- είναι 
ανεμβολίαστοι. Σε νοσοκομείο με
γάλου νησιού υπηρετεί έναε ογκο- 
λόγοε ανεμβολίαστοε που παρα
κολουθεί 72 καρκινοπαθείε. Και 
υπάρχει νοσοκομείο με μόνο έναν 
αναισθησιολόγο, που δεν έχει εμβο
λιαστεί», αναφέρει χαρακτηριστικά. 
Και προσθέτει: «Είμαστε αρκετέε 
ημέρεε πριν από την εφαρμογή του 
νόμου. Οσοι δεν έχουν εμβολιαστεί 
έωε τότε θα αντικατασταθούν προ
σωρινά με προσωπικό με τρίμηνεε 
συμβάσειε. Πότε θα προλάβουν να 
βγάλουν τη σχετική προκήρυξη;».
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1  Βόμβα : «Εξασθενεί το τείχος ανοσίας των
εμβολιασμένων»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
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1815.39
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Βόμβα: «Εξασθενεί το ιείχοε

Ο
λοένα και αυξάνονται οι πιθα
νότητες να χρειαστεί και 3η δό
ση του εμβολίου κατά του κο- 
ρονοϊού, ειδικά για συγκεκρι
μένες ομάδες του πληθυσμού, 
σύμφωνα με τους ειδικούς. Με δημόσιες 
τοποθετήσεις τους, οι επιστήμονες επιβε

βαιώνουν το ρεπορτάζ της «δημοκρατίας», 
η οποία στο φύλλο της 2ας Αυγούστου φι
λοξένησε τη συνέντευξη «σοκ» του ερευνη
τή ιατρού του Πανεπιστημίου Πατρών Κων
σταντίνου Φαρσαλινού, ο οποίος κατέρρι- 
πτε τον μύθο της προστασίας από το εμβό
λιο, τονίζοντας χαρακτηριστικά: «Στις αρχές 
του χειμώνα θα έχουμε μεγάλο πρόβλημα 
με τους ηλικιωμένους ανεμβολίαστους και 
με αυτούς που νωρίς εμβολιάστηκαν.

Μάλιστα, εδώ και καιρό έχω πει πως οι 
πολιυκοί αρχηγοί, οι οποίοι εμβολιάστηκαν 
πρώτοι, θα πρέπει να προσέχουν μετά την 
παρέλευση ενός διαστήματος. Σε κάθε περί
πτωση, δεν είναι επιτεύξιμο να εμβολιάζεις 
τον πληθυσμό κάθε εξάμηνο».

Βέβαιη η Λινού
Στο μεταξύ, η καθηγήτρια Επιδημιολογίας 
του ΕΚΠΑ Αθήνα Λινού είναι βέβαιη ότι 
θα υπάρξει 3η δόση, κυρίως για τους πιο 
ευπαθείς πολίτες, ο οργανισμός των οποί
ων δεν έχει καταφέρει να αναπτύξει την 
κατάλληλη άμυνα κατά του ιού με τις δύο 
πρώτες δόσεις. «Οπωσδήποτε, υπάρχει μια 
ομάδα πληθυσμού που δεν έχει καταφέ
ρει να αναπτύξει αντισώματα, ακόμη και 
αν έχει εμβολιαστεί.

Οι ηλικιωμένοι και οι ανοσοκατασταλμέ- 
νοι θα είναι οι πρώτοι που θα πρέπει να επα- 
νεμβολιαστούν» είπε. Τι θα γίνει, όμως, με 
τους υπόλοιπους πολίτες που δεν ανήκουν
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Από επάνω: Αθηνά Λίνον, Νίκος Καπραβέλος, Στυλιανός Λοιοάδης και Αλκιβιάδης 
Βατώωνλος επιβεβαίωσαν τη θέση που εξέφραοε ο Κωνσταντίνος Φαρσαλινός 
(κάτω) με συνέντευξή τον στη «δημοκρατία» την περασμένη Λεντέρα

σε κάποια ευάλωτη ομάδα; «Για τον γενικό 
πληθυσμό δεν έχουν ολοκληρωθεί οι μελέ
τες που να λένε όη πέφτει η ανοσία, οπότε θα 
χρειαστεί 3η δόση. Επομένως, περιμένουμε» 
εξήγησε η καθηγήτρια.

Καπραβέλοβ: Ποιοι προηγούνται
Τις ευπαθείς ομάδες βλέπει ως τις πρώτες 
που θα λάβουν την 3η δόση και ο διευθυ
ντής της 2ης ΜΕΘ του Νοσοκομείου «Πα- 
πανικολάου» Νίκος Καπραβέλος, ο οποί
ος χτύπησε προειδοποιητικό καμπανάκι 
σχετικά με την ανοσία που έχουν αναπτύ
ξει μέχρι στιγμής όλοι οι εμβολιασμένοι. 
«Το τείχος ανοσίας των εμβολιασμένων 
έχει αρχίσει να εξασθενεί» υποστήριξε και 
προσέθεσε ότι γι’ αυτόν τον λόγο οι εμβο
λιασμένοι είναι αναγκαίο να κάνουν «ανα
μνηστικές» δόσεις, ειδικά όσοι ανήκουν 
στις ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού.

AouKi8ns: Από ιον Οκτώβριο
Σίγουρος ότι θα χρειαστεί ακόμη μία δόση 
του εμβολίου είναι και ο καθηγητής Ιατρι
κής του ΕΚΠΑ και πνευμονολόγος Στυλια
νός Λουκίδης. Μάλιστα, θεωρεί πως αυτή 
η δόση θα αρχίσει να χορηγείται από τον 
ερχόμενο Οκτώβριο.

Αν και δεν ανέφερε ακριβώς ποιες ομά
δες του πληθυσμού είναι από τώρα υποψήφι
ες να κάνουν την 3η δόση, τόνισε όη οι υγει
ονομικοί υπάλληλοι πρέπει να είναι σίγουρα 
από τους πρώτους. «Πρέπει εμείς οι υγειονο
μικοί να είμαστε μπροστά στη διαδικασία του 
εμβολιασμού, να δίνουμε το παράδειγμα» ανέ
φερε, ενώ έκανε και ένα έμμεσο σχόλιο σχε- 
πκά με τις αντιδράσεις που έχει προκαλέσει η 
υποχρεωπκότητα του εμβολιασμού στο υγει
ονομικό προσωπικό. «Δεν λογίζεται εμείς να 

ακούμε τη λέξη “υποχρεωτικότητα”, θα 
πρέπει να μας θίγει αυτό» δήλωσε.

BaxonouXos: Δίλημμα
Τέλος, ο καθηγητής Μικροβιολο
γίας Αλκιβιάδης Βατόπουλος έκα
νε αναφορά στις συζητήσεις που 
γίνονται για τη χορήγηση της 3ης 
δόσης. «Είναι πολύ πιθανό και συ- 
ζητείται. Θα ληφθούν οι σχετικές 
αποφάσεις» είπε και προσέθεσε 
πως αυτή τη στιγμή υπάρχει ένα 
δίλημμα που ταλανίζει τους επι
στήμονες παγκοσμίως, εάν, δηλα
δή, θα δοθεί η 3η δόση στην Ευ
ρώπη ή η 1η δόση στην Αφρική. 
Αξίζει να αναφερθεί πως αρκετές 
χώρες εξετάζουν διάφορα σενά
ρια για τη χορήγηση μίας 3ης δό
σης. Για παράδειγμα, στη Γερμα
νία σχεδιάζεται να εμβολιαστούν 

από τον ερχόμενο μήνα οι πολίτες 
που είναι πάνω από 60 ετών και έχουν 
υποκείμενα νοσήματα.

**«■>!.! μ»

Επιβεβαίωση Φαρσαλινού: Η επιστημονική κοινότητα 
θεωρεί πλέον αναγκαία την 3η δόση εμβολίου, 

καταρχάε για tous ηλικιωμένοι και tis ευπαθείε ομάδεε

«Εκρηξη» με3.428κρούσματα
ΝΕΑ ΜΕΓΑΛΗ έκρηξη πα
ρατηρήθηκε στα κρούσματα 
μέσα σε μόλις ένα 24ωρο, 
όπως έδειξαν τα χθεσι
νά στοιχεία του ΕΟΔΥ, κα
θώς τη Δευτέρα ήταν 2.156 
και χθες εκτινάχθηκαν στα 
3.428! Ανησυχητική αύξη
ση παρουσίασαν ακόμη οι 
αριθμοί των ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι στα νοσοκομεία της 
χώρας και έφτασαν τους 
191, αλλά και των θανά
των, καθώς μέσα σε μία μέ
ρα καταγράφηκαν 14.

Βεβαρημένη είναι η

επιδημιολογική εικόνα που 
παρουσιάζει σχεδόν όλη η 
Ελλάδα. Ακόμη μία μέρα 
στην κορυφή των κρου
σμάτων βρέθηκε η Αττική 
με 1.168 περιπτώσεις. Ακο
λουθεί η Κρήτη με 343 και 
στη συνέχεια η Θεσσαλονί
κη με 316. Χαρακτηριστικό 
είναι το γεγονός πως σε 41 
περιοχές της χώρας κατα- 
γράφηκε διψήφιος αριθμός 
κρουσμάτων!

Στο λεκανοπέδιο τα πε
ρισσότερα κρούσματα (308) 
εντοπίστηκαν στο κέντρο 
της Αθήνας, 184 στον Πει-
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avooias των εμβολιασμένων»
Σοκ! 10.000 υγειονομικοί σε αναστολή!

ΠΡΟ ΤΩΝ ΕΥΘΥΝΩΝ της θέτει την κυβέρ
νηση η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων στα Δημόσια Νοσοκομεία, εκπέμπο- 
ντας δραματική προειδοποίηση για τους 
κινδύνους στη λειτουργία των νοσοκομεί
ων της χώρας, μετά την απόφασή της να 
προχωρήσει σε αναστολή εργασίας υγειο
νομικών που δεν έχουν εμβολιαστεί.

Εφόσον υλοποιηθεί η κυβερνητική 
απόφαση από τις 16 Αυγούστου, όπως 
εξήγγειλε χθες ο υπουργός Εργασίας Κω- 
στής Χατζηδάκης, τότε θα απομακρυν
θούν από τα νοσοκομεία της χώρας συνο
λικά 10.000 υγειονομικοί! Αυτό θα σημάνει 
πλήρη κατάρρευση νοσοκομείων, κέντρων 
υγείας και ΕΚΑΒ, όπως τονίζει σε ανακοί
νωσή του ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχά- 
λης Γιαννάκος.

«Η αντίστροφη μέτρηση, για να τεθούν 
σε αναστολή καθηκόντων πάνω από 10.000 
υγειονομικοί που δεν εμβολιάζονται, ξεκί
νησε. Με βάση τον νόμο, σε 28 ημέρες τί
θενται σε αναστολή καθηκόντων. Εάν το 
σχέδιό τους είναι να πιέσουν τους ανεμ- 
βολίαστους συναδέλφους και με τον φό
βο της αναστολής καθηκόντων να εμβολι
αστούν, απέτυχαν. 0 ρυθμός εμβολιασμού 
του υγειονομικού προσωπικού δεν αυξή
θηκε καθόλου από φόβο και σχεδόν όλοι 
είναι έτοιμοι να αντιμετωπίσουν τις άδι
κες, σκληρές συνέπειες του νόμου» ανα
φέρει και επισημαίνει ότι 9.000 εργαζόμε
νοι σε δημόσιες δομές υγείας είναι ανεμ-

βολίαστοι, αλλά δεν έχουν νοσήσει ούτε 
μία φορά από κορονοϊό.

Χθες στην Πάτρα συγκεντρώθηκαν 
εκατοντάδες υγειονομικοί και άλλοι εργα
ζόμενοι, οι οποίοι αντιδρούν στην απόφα
ση της κυβέρνησης για αναστολή εργασί
ας των μη εμβολιασμένων.

Συνολικά 500 άτομα ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμα της ΠΟΕΔΗΝ και άλλων σω
ματείων της δυτικής Ελλάδας και συγκε
ντρώθηκαν έξω από την Υγειονομική Πε
ριφέρεια, παρά το γεγονός ότι το θερμόμε
τρο έδειξε 45 βαθμούς Κελσίου. Σύμφωνα 
με την ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ, ο διοι
κητής της ΥΠΕ παραδέχτηκε στη συνάντη
ση, με αντιπροσωπεία των σωματείων και 
τον κύριο Γιαννάκο, ότι η εφαρμογή του 
νόμου, τον οποίο είναι υποχρεωμένος να 
εφαρμόσει, έχει δυσκολίες.

«Η ενδεχόμενη επιμονή στην εφαρ
μογή της υποχρεωτικότητας θα οδηγή
σει σε κατάρρευση τα νοσοκομεία. Υπάρ
χουν τμήματα στα νοσοκομεία με ανεμβο- 
λίαστους συναδέλφους που για να καλυ
φθούν θέλουν εξειδικευμένο προσωπικό 
(αιμοδοσία, τεχνητό νεφρό, ΜΕΘ κλπ). Η 
εξειδίκευση είναι έξι μήνες. Πότε θα προ
λάβουν να γίνουν σε λίγες ημέρες;» διερω- 
τάται ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, ρίχνοντας 
το μπαλάκι των ευθυνών στην κυβέρνη
ση για ό,τι ακολουθήσει στα δημόσια νο
σοκομεία με τους κινδύνους για την υγεία 
των ασθενών.

AneiAes Χαχζηδάκη σε ανεμβολίαστου8
ΔΗΜΟΣΙΕΣ απειλές και έμμεσους εκβια
σμούς εκτόξευσε χθες ο υπουργός Εργα
σίας Κωστής Χατζηδάκης στους υγειονο
μικούς και τους εργαζομένους σε μονάδες 
φροντίδας ηλικιωμένων που δεν έχουν 
εμβολιαστεί.

Μιλώντας στον πάντα... φιλόξενο τη
λεοπτικό σταθμό Σκάι, ο καθ’ 
ύλην αρμόδιος για τα εργασι
ακά θέματα υπουργός απεί
λησε ανοιχτά τους εργαζο
μένους, αντί να προστατεύ
σει τα δικαιώματά τους όπως 
οφείλει!

Οπως εξήγγειλε, από τις 
16 Αυγούστου θα ισχύσει το 
μέτρο της επ’ αόριστον ανα
στολής εργασίας στους απα
σχολούμενους σε μονάδες φροντίδας ηλι
κιωμένων και υγειονομικούς που δεν εμ
βολιάζονται. Ωστόσο, διευκρίνισε πως δεν 
τίθεται θέμα απολύσεων.

«Πέρασε η νομοθετική ρύθμιση για 
υποχρεωτικότητα εμβολιασμών στα νοσο
κομεία και στις μονάδες φροντίδας ηλικι
ωμένων και αναπήρων. Το μέτρο προχω- 
ρά, από 16 Αυγούστου και μετά θα τίθενται 
σε αναστολή όσοι δεν εμβολιάζονται και 
με απόφαση του υπουργού Υγείας μπορεί

να επεκτείνεται το μέτρο» δήλωσε και συ
μπλήρωσε εμφανώς σίγουρος ότι ο εκβια
σμός θα βρει ανταπόκριση:

«Εγώ πιστεύω ότι οι εργαζόμενοι θα εμ
βολιαστούν. Από τη μια πλευρά υπάρχουν 
οι απολύσεις ως θεωρητική προσέγγιση, 
από την άλλη η επιλογή να κάνουμε την 

προσευχή μας “Θεέ μου, βο
ήθησε και φώτισε όσους δεν 
έχουν εμβολιαστεί να πάνε 
να εμβολιαστούν”. Δεν είμα
στε ούτε με τη μια προσέγγι
ση ούτε με την άλλη. Αν θέ
λαμε να μιλήσουμε για απο
λύσεις, θα το κάναμε, αν θέ
λαμε να επιλέξουμε την 
προσέγγιση του ΣΥΡΙΖΑ (...) 
“καλό να εμβολιαζόμαστε, αλ

λά όχι υποχρεωτικότητα”, τα πράγματα θα 
οδηγούνταν προς τα πίσω. Ακολουθούμε 
ευρωπαϊκό δρόμο».

Στην τηλεοπτική του συνέντευξη ο κ. 
Χατζηδάκης άφησε ανοιχτό το ενδεχόμε
νο επέκτασης της αναστολής και σε άλλους 
φορείς του δημόσιου τομέα, αναφέροντας 
ότι θα εξεταστούν τομείς που είναι οι πιο 
ευαίσθητοι, η κυβέρνηση θα δει πώς θα 
εξελιχθεί η πανδημία και στη συνέχεια θα 
κρίνει αν θα επεκταθεί το μέτρο.

Εκβιασμοί από τον 
υπουργό Εργασίας: 
Από 16 Αυγούστου, 

εμβόλιο ή
αναστολή εργασίας

Covid free 
το επόμενο 
καλοκαίρι;

ρ» Εκτίμηση για το \ 
πότε επιτέλους 

θα απαλλαγούμε από 
τον εφιάλτη του κορο-

Ι
νοϊού έκανε ο καθηγη
τής Μικροβιολογίας 
Αλκιβιάδης Βατόπου- 
λος, ο οποίος ανέφερε 
πως είναι υπαρκτό το 
σενάριο ο ιός να μας 
εγκαταλείψει το επόμε- ] 
νο καλοκαίρι. Πρόσθε- 
σε, όμως, πως το επό
μενο κύμα θα δείξει 
πώς θα εξελιχθεί η νό
σος.

«Τον Σεπτέμβριο 
θα δούμε πώς θα πά
ει η κατάσταση στην 
Ευρώπη. Αν το επόμε
νο κύμα είναι πιο σο
βαρό, τότε τα πράγμα
τα θα είναι πιο δύσκο
λα. Αν είναι πιο μικρό, 
με πολύ λιγότερα θύμα
τα και κρούσματα, αυτό

I
 σημαίνει ότι βαίνουμε 

προς τη λήξη της παν
δημίας» υποστήριξε.

Οσο για το ποιες 
ηλικίες πλήπονται από 
το στέλεχος Δέλτα που 
κυριαρχεί, ο κ. Βατό- 
πουλος είπε πως σε αυ
τή τη φάση χτυπά κυρί
ως τους νέους.

Μάλιστα, για την πι
θανότητα να χρειάζο
νται μάσκες και οι εμ
βολιασμένοι, ο καθηγη
τής σχολίασε πως ίσως 
χρειαστεί. «Αν έχουμε 
πολύ νόσημα τριγύρω 
μας, έστω και ελαφρύ, 
η μάσκα θα είναι χρή
σιμη» τόνισε. Παράλλη
λα, ανέφερε για τη με
τάλλαξη Δέλτα πως «το 
CDC έβγαλε ένα εσω
τερικό έγγραφο που 
μάλλον διέρρευσε, το 
οποίο μιλάει για μεγάλη 
μεταδοτικότητα -πράγ
μα που το ξέραμε-, αλ
λά πλέον μιλάει και για 
τη δυνατότητα μετάδο
σης από τους εμβολια
σμένους. Αυτό αλλάζει 
τους κανόνες του παι
χνιδιού, γι' αυτό και οι 
Αμερικανοί συζητούν 
πλέον για χρήση μά
σκας και από τους εμ
βολιασμένους».

Διασπορά από 
κλιματιστικά

mm Δεν ξέρουμε από 
πού να φυλαχτού

με πια, αφού οι ειδικοί 
μάς ενημερώνουν συνε
χώς για το πόσο εύκολα 
μπορούμε να εκτεθούμε 
στον κορονοϊό, ακόμα 
και αν είμαστε ιδιαίτερα 
προσεκτικοί με τα μέτρα 
ατομικής υγιεινής. Πλέ
ον, στο «κάδρο» του κιν
δύνου μετάδοσης μπαί
νουν και τα κλιματιστικά, 
σύμφωνα με στοιχεία 
που έχουν στα χέρια 
τους οι επιστήμονες!

Μιλώντας για τη 
χρήση μάσκας, η κα- 
θηγήτρια Επιδημιολο
γίας του ΕΚΠΑ Αθηνά 
Λινού εξήγησε πως τα 
κλιματιστικά στη χώ
ρα μας καθιστούν πο
λύ εύκολη τη μετάδο
ση του κορονοϊού.

«Πρέπει να θυμόμα
στε πως στον τύπο των 
κλιματιστικών που έχου
με στην Ελλάδα είναι 
πολύ εύκολη η μετάδο
ση του ιού, γιατί δεν τον 
κρατά!» αποκάλυψε η κυ
ρία Λινού και συνέστησε: 
«Πρέπει να χρησιμοποι
ούμε μάσκα πλήρως, αν 
είμαστε σε κλιμσπζόμε- 
νο χώρο και είναι και άλ
λοι άνθρωποι σε αυτόν».

5*·,

και Mdavdmus
ραία, 159 στα βόρεια της 
Αθήνας, 157 στα νότια, 146 
στα δυτικά και 141 στην 
ανατολική Αττική. Στην 
υπόλοιπη χώρα, βρίσκο
νται στο «κόκκινο» το Ηρά
κλειο που μετρά 142 περι
στατικά, τα Χανιά με 129, η 
Ρόδος με 108, η Αχαΐα με 
83, η Εύβοια με 64, η Κο
ζάνη με 60, το Ρέθυμνο με 
58, η Λάρισα με 54, η Μεσ
σηνία με 49, η Χαλκιδική 
με 49, ενώ προβληματισμό 
προκαλούν και 231 κρού
σματα που βρίσκονται υπό 
διερεύνηση.
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Δεν ξέρουμε από που να φυλαχτούμε 
πια, αφού οι ειδικοί μάς ενημερώνουν 
ουνεχώς για το πόσο εύκολα μπορού
με να εκτεθούμε στον κορονόϊό, ακό
μα και αν είμαστε ιδιαίτερα προσε
κτικοί με τα μέτρα ατομικής υγιεινής. 
Πλέον, στο «κάδρο» του κινδύ
νου μετάδοσης μπαίνουν 
και τα κλιματιστικά, 
σύμφωνα με στοιχεία 
που έχουν στα χέρια 
τους οι επιστήμονες!

Μιλώντας για τη 
χρήση μάσκας,η κα- 
θηγήτρια Επιδημι
ολογίας του ΕΚΠΑ 
Αθηνά Λινού εξήγη
σε πως τα κλιματιστι
κά στη χώρα μας 
καθιστούν πολύ 
εύκολη τη μετά
δοση του κορο- 
νόίού.

«Πολύ σωστά 
χρησιμοποιούμε 
χώρους κλιματι
ζόμενους, αλλά 
πρέπει να θυμό
μαστε πως στον 
τύπο των κλι
ματιστικών που 
έχουμε στην Ελ
λάδα είναι πολύ 
εύκολη η μετά
δοση του ιού, γιατί 
δεν τον κρατά!» αποκάλυψε η κυρία 
Λινού και συνέστησε:

«Πρέπει να χρησιμοποιούμε μά
σκα πλήρως, αν είμαστε σε κλιματιζό
μενο χώρο και είναι και άλλοι άνθρω

ποι σε αυτόν. Αν είμαστε μόνοι μας, 
δεν υπάρχει πρόβλημα, αλλά να φο
ράμε αν είναι ένας δημόσιος χώρος, 
όπου μπαινοβγαίνουν άτομα...».

Παράλληλα, η καθηγήτρια επιβε
βαίωσε ότι «κολλούν και οι εμβολια

σμένοι» και εξήγησε:
«Νοσούν ήπια, αλλά 
και μεταδίδουν. Αν κά

ποιος εμβολιασμένος 
έχει βήχα,πονοκέ- 

ι φαλο. ένα μικρό πυ- 
1 ρετό ή συνάχι, κα
ί λό θα είναι να κάνει 

τεστ για να μη συ
νεχίσει να μεταφέ

ρει τον ιό. Στην Αμε
ρική υπάρχει σύσταση 

για χρήση μάσκας 
ακόμα και από εμ
βολιασμένους».

Αναφορικά με 
τα παιδιά και τα 
εμβόλια, η Αθη
νά Λινού τόνισε 
ότι οι συνθήκες 
στα σχολεία είναι 
τέτοιες που ευνο
ούν τη διασπορά. 
Αυτό δημιουργεί 
κίνδυνο, όχι μό
νο για τη μετάδο
ση του ιού σε με
γάλους ανθροό- 

πους, αλλά και για 
την υγεία των ίδιων των παιδιών.

«Ελάχιστα παιδιά, αλλά κάποια 
θα νοσήσουν σοβαρά και γι' αυτό εί
ναι επιβεβλημένο να εμβολιαστούν» 
κατέληξε.

Καμπανακι απο 
m Λινού νια 
τα airconditions 
που χρησιμοποιούνται 
στην Ελλάδα! 
Μεταδίδουν τον ιό

Προ των ευθυνών της θέτει την 
κυβέρνηση η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων στα Δη
μόσια Νοσοκομεία, εκπέμποντας 
δραματική προειδοποίηση για 
τους κινδύνους στη λειτουργία 
των νοσοκομείων της χώρας, μετά 
την απόφασή της να προχωρήσει 
σε αναστολή εργασίας υγειονομι
κών που δεν έχουν εμβολιαστεί. 
Εφόσον υλοποιηθεί η κυβερ
νητική απόφαση από τις 16 Αυ- 
γούστου, όπως εξήγγειλε χθες ο 
υπουργός Εργασίας Κωστής Χα- 
τζηδάκης, τότε θα απομακρυν
θούν από τα νοσοκομεία της χώ
ρας συνολικά 10.000 υγειονομι
κοί! Αυτό θα σημάνει πλήρη κα
τάρρευση νοσοκομείων, κέντρων 
υγείας και ΕΚΑΒ, όπως τονίζει σε 
ανακοίνωσή του ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος.

«Η αντίστροφη μέτρηση, για 
να τεθούν σε αναστολή καθηκό
ντων πάνω από 10.000 υγειονο
μικοί που δεν εμβολιάζονται, ξε
κίνησε. Με βάση τον νόμο, σε 28 
ημέρες τίθενται σε αναστολή κα
θηκόντων. Εάν το σχέδιό τους εί
ναι να πιέσουν τους ανεμβολία- 
στους συναδέλφους και με τον 
φόβο της αναστολής καθηκό
ντων να εμβολιαστούν, απέτυ- 
χαν. Ο ρυθμός εμβολιασμού του 
υγειονομικού προσωπικού δεν 
αυξήθηκε καθόλου από φόβο 
και σχεδόν όλοι είναι έτοιμοι να 
αντιμετωπίσουν τις άδικες, σκλη
ρές συνέπειες του νόμου» αναφέ- -*Τ 
ρει και επισημαίνει ότι 9.000 εργα
ζόμενοι σε δημόσιες δομές υγεί
ας είναι ανεμβολίαστοι, αλλά δεν 
έχουν νοσήσει ούτε μία φορά από 
κορονόϊό.

Χθες στην Πάτρα συγκεντρώ
θηκαν εκατοντάδες υγειονομικοί 
και άλλοι εργαζόμενοι, οι οποίοι 
αντιδρούν στην απόφαση της κυ
βέρνησης για αναστολή εργασίας 
των μη εμβολιασμένων.

Συνολικά 500 άτομα αντα- 
ποκρίθηκαν στο κάλεσμα της

ΕΑΑΩ 
ΤΟ ΕΣΥ

V, * r-v - * 7 m JP f ■■ > ,’ « ·% *sga&aft1
Εργαζόμενοι στον κλάδο 
της υγείας διαμαρτύρονται 
κατα του υποχρεωτικού 
εμβολιασμού έξω απο 
το Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ 
στις 21 Ιουλίου

4» - ί

Φιρί φιρί και γ' δόση! 
«Ενορχηστρωμένα» 
επιστημονικά 
εκημήσεΐθ για 
να ξανατσιμπηθούν "* 
οι εμβοΑιασμένοι

Ολοένα και αυξάνονται οι πιθανότητες να 
χρειαστεί και τρίτη δόση του εμβολίου κα
τά του κορονοϊού, ειδικά για συγκεκριμέ

νες ομάδες του πληθυσμού, σύμφωνα με 
τους ειδικούς. Η καθηγήτρια Επιδημι

ολογίας του ΕΚΠΑ Αθηνά Λινού εί
ναι βέβαιη ότι θα υπάρξει τρίτη δό- 

| ση κυρίως για τους πιο ευπαθείς 
πολίτες, ο οργανισμός των οποί
ων δεν έχει καταφέρει να αναπτύ
ξει την κατάλληλη άμυνα κατά του 

ιού με τις δύο πρώτες δόσεις. 
«Οπωσδήποτε υπάρχει μια ομά

δα πληθυσμού που δεν έχει καταφέρει 
να αναπτύξει αντισώματα, ακόμα και αν έχει 
εμβολιαστεί. Οι ηλικιωμένοι και οι ανοσοκα- 
τασταλμένοι θα είναι οι πρώτοι που θα πρέ
πει να επανεμβολιαστούν» είπε.

Τι θα γίνει, όμως, με τους υπόλοιπους 
πολίτες που δεν ανήκουν σε κάποια ευάλω
τη ομάδα;
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ΠΟΕΔΗΝ και άλλων σωμα
τείων της δυτικής Ελλάδας και 
συγκεντρώθηκαν έξω από την 
Υγειονομική Περιφέρεια, πα
ρά το γεγονός ότι το θερμόμε
τρο έδειξε 45 βαθμούς Κελσί- 
ου. Σύμφωνα με την ανακοίνω
ση της ΠΟΕΔΗΝ, ο διοικητής 
της ΥΠΕ παραδέχτηκε στη συ
νάντηση, με αντιπροσωπεία των 
σωματείων και τον κύριο Γιαν- 
νάκο, ότι η εφαρμογή του νόμου, 
τον οποίο είναι υποχρεωμένος 
να εφαρμόσει, έχει δυσκολίες.

«Η ενδεχόμενη επιμονή στην 
εφαρμογή της υποχρεωτικότη-

τας θα οδηγήσει σε κατάρρευση 
τα νοσοκομεία. Υπάρχουν τμή
ματα στα νοσοκομεία με ανεμβο- 
λίαστους συναδέλφους που για 
να καλυφθούν θέλουν εξειδικευ- 
μένο προσωπικό (αιμοδοσία, τε
χνητό νεφρό, ΜΕΘ κ.λπ.).

Η εξειδίκευση είναι έξι μή
νες. Πότε θα προλάβουν να 
γίνουν σε λίγες ημέρες;» δι- 
ερωτάται ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, ρίχνοντας το μπαλά
κι των ευθυνών στην κυβέρνη
ση για ό,τι ακολουθήσει στα δη
μόσια νοσοκομεία με τους κινδύ
νους για την υγεία των ασθενών.

«Για τον γενικό πληθυσμό δεν έχουν 
ολοκληρωθεί οι μελέτες που να λένε ότι 
πέφτει η ανοσία, οπότε θα χρειαστεί τρίτη 
δόση. Επομένως, τεριμένουμε» εξήγησε 
η καθηγήτρια.

Τις ευπαθείς ομάδες βλέπει ως τις 
πρώτες που θα λόβουν την τρίτη δόση 
και ο διευθυντής πτς 2ης ΜΕΘ του Νοσο
κομείου «Παπανικολάου» Νίκος Καπρα- 
βέλος, ο οποίος χτύπησε προειδοποιητι
κό καμπανάκι σχετικά με την ανοσία που 
έχουν αναπτύξει μέχρι στιγμής όλοι οι εμ
βολιασμένοι.

Οι ευπαδεκ ομάδεε
«Το τείχος ανοσίας των εμβολιασμένων 
έχει αρχίσει να εξασθενεί» υποστήριξε και 
πρόσθεσε ότι γι’ αυτόν τον λόγο οι εμβο
λιασμένοι είναι αναγκαίο να κάνουν «ανα
μνηστικές» δόσεις, ειδικά όσοι ανήκουν 
σπς ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού.

Σίγουρος ότι θα χρειαστεί ακόμα μία 
δόση του εμβολίου είναι και ο καθηγητής 
Ιατρικής του ΕΚΠΑ και πνευμονολόγος 
Στυλιανός Λουκίδης (φωτό). Μάλιστα, θε
ωρεί ότι αυτή η δόση θα αρχίσει να χορη
γείται από τον ερχόμενο Οκτώβριο. Αν και 
δεν ανέφερε ακριβώς ποιες ομάδες του 
πληθυσμού είναι από τώρα υποψήφιες να 
κάνουν την τρίτη δόση, τόνισε ότι οι υγειο
νομικοί υπάλληλοι πρέπει να είναι σίγουρα 
από τους πρώτους.

«Πρέπει εμείς οι υγειονομικοί να είμα
στε μπροστά στη διαδικασία του εμβολια
σμού, να δίνουμε το παράδειγμα» ανέφε
ρε, ενώ έκανε και ένα έμμεσο σχόλιο σχετι
κά με τις αντιδράσεις που έχει προκαλέσει 
η υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού στο 
υγειονομικό προσωπικό.

«Δεν λογίζεται εμείς να ακούμε τη λέ
ξη υποχρεωτικότητα, θα πρέπει να μας θί
γει αυτό» δήλωσε.

ΑπειΑέ$ Χατζηδάκη! 
«Εμβόϋιο ή σπίτι 
επ' αόριστον»
Δημόσιες απειλές και 
έμμεσους εκβιασμούς 
εκτόξευσε χθες ο 
υπουργός Εργασίας Χω
στής Χατζηδάκης (φωτό) 
στους υγειονομικούς και τους 
εργαζομένους σε μονάδες φροντίδας ηλικιω
μένων που δεν έχουν εμβολιαστεί. Μιλώντας 
στον πάντα... φιλόξενο τηλεοπτικό σταθμό 
Σκάι, ο καθ’ ύλην αρμόδιος για τα εργασιακά 
θέματα υπουργός απείλησε ανοιχτά τους ερ
γαζομένους, αντί να προστατεύσει τα δικαιώ- 
ματά τους όπως οφείλει!

Οπως εξήγγειλε, από τις 16 Αυγούστου θα 
ισχύσει το μέτρο της επ’ αόριστον αναστολής 
εργασίας στους απασχολούμενους σε μονάδες 
φροντίδας ηλικιωμένων και υγειονομικούς που 
δεν εμβολιάζονται. Ωστόσο, διευκρίνισε πως 
δεν τίθεται θέμα απολύσεων.

«Πέρασε η νομοθετική ρύθμιση για υπο
χρεωτικότητα εμβολιασμών στα νοσοκομεία 
και σπς μονάδες φρονπδας ηλικιωμένων και 
αναπήρων. Το μέτρο προχωρά, από 16 Αυγού
στου και μετά θα τίθενται σε αναστολή όσοι δεν 
εμβολιάζονται και με απόφαση του υπουργού 
Υγείας μπορεί να επεκτείνεται το μέτρο» δήλω
σε και συμπλήρωσε εμφανώς σίγουρος όπ ο 
εκβιασμός θα βρει ανταπόκριση:

«Εγώ πιστεύω όπ οι εργαζόμενοι θα εμβο
λιαστούν. Από τη μια πλευρά υπάρχουν οι απο
λύσεις ως θεωρητική προσέγγιση, από την άλλη 
η επιλογή να κάνουμε την προσευχή μας “θεέ 
μου, βοήθησε και φώπσε όσους δεν έχουν εμ
βολιαστεί να πάνε να εμβολιαστούν”. Δεν είμα
στε ούτε με τη μια προσέγγιση ούτε με την άλ
λη. Αν θέλαμε να μιλήσουμε για απολύσεις, θα 
το κάναμε, αν θέλαμε να επιλέξουμε την προ
σέγγιση του ΓΥΡΙΖΑ (...) “καλό να εμβολιαζό
μαστε, αλλά όχι υποχρεωηκόττττα”, τα πράγμα
τα θα οδηγούνταν προς τα πίσω. Ακολουθού
με ευρωπαϊκό δρόμο».

Στην τηλεοιτπκή του συνέντευξη ο κ. Χα
τζηδάκης άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο επέ
κτασης της αναστολής και σε άλλους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αναφέροντας όπ θα εξε
ταστούν τομείς που είναι οι πιο ευαίσθητοι, η 
κυβέρνηση θα δει πώς θα εξελιχθεί η πανδη
μία και στη συνέχεια θα κρίνει αν θα επεκτα
θεί το μέτρο.

Νέα μεγάλη έκρηξη παρατηρήθηκε 
στα κρούσματα μέσα σε ένα μόλις ει
κοσιτετράωρο, όπως έδειξαν τα χθεσι 
νά στοιχεία του ΕΟΔΥ, καθώς τη Δευ
τέρα ήταν 2.156 και χθες εκτινά
χθηκαν στα 3.428! Ανησυχητική 
αύξηση παρουσίασαν ακόμη οι 
αριθμοί των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι 
στα νοσοκομεία της χώρας και 
έφτασαν τους 191, αλλά και 
των θανάτων, καθώς μέσα σε 
μία μέρα καταγράφηκαν 14.

Για ακόμη μια μέρα στην 
κορυφή των κρουσμάτων 
βρέθηκε η Αττική με 1.168 
περιπτώσεις. Ακολουθούν 
η Κρήτη με 343 και στη συ
νέχεια η Θεσσαλονίκη με 
316.

BaronouAos: Κριτήριο 
ο Σεπτέμβριο» για την 
πορεία ms navSnpias
Εκτίμηση για το πότε επιτέλους θα απαλλαγούμε από τον εφιάλ
τη του κορονοϊού έκανε ο καθηγητής Μικροβιολογίας Αλκιβιά
δης Βατόπουλος (φωτό), ο οποίος ανέφερε πως είναι υπαρκτό το 
σενάριο ο ιός να μας εγκαταλείψει το επόμενο καλοκαίρι. Πρό
σθεσε, όμως, πως το επόμενο κύμα θα δείξει πώς θα εξελιχθεί 
η νόσος.

«Τον Σεπτέμβριο θα δούμε πώς θα πάει η κατάσταση σπτν Ευ
ρώπη. Αν το επόμενο κύμα είναι πιο σοβαρό, τότε τα πράγματα θα 
είναι πιο δύσκολα. Αν είναι πιο μικρό, με πολύ λιγότερα θύματα και 
κρούσματα, αυτό σημαίνει ότι βαίνουμε προς τη 
λήξη της πανδημίας» υποστήριξε.

Οσο για το ποιες ηλικίες πλήττονται από 
το στέλεχος Δέλτα που κυριαρχεί, ο κ. Βσ- 
τόπουλος είπε πως σε αυτή τη φάση χτυπά 
κυρίως τους νέους.

«Ελπίζω να μη φτάσουμε στους περιορι
σμούς κυκλοφορίας κ.λπ.» δήλωσε χαρακτη
ριστικά και αναφέρθηκε στα ατομικά μέτρα προ
φύλαξης, όπως η χρήση μάσκας.

Μάλιστα, για την πιθανότητα να χρειάζονται μάσκες και οι εμ
βολιασμένοι, ακόμη και στους εξωτερικούς χώρους, ο καθηγητής 
σχολίασε πως ίσως χρειαστεί εφόσον υπάρχουν πολλοί ανεμβο- 
λίαστοι τριγύρω μας και εφόσον το επίπεδο της επιδημίας εξακο 
λουθεί να είναι τόσο υψηλό.

«Εξαρτάται, δηλαδή, και από την επίπτωση του νοσήματος. Αν 
έχουμε πολύ νόσημα τριγύρω μας, έστω και ελαφρύ, η μάσκα θα 
είναι χρήσιμη» τόνισε.

Παράλληλα, ο καθηγητής ανέφερε για τη μετάλλαξη Δέλτα 
πως «το CDC έβγαλε ένα εσωτερικό έγγραφο που μάλλον διέρ- 
ρευσε, το οποίο μιλάει για μεγάλη μεταδοτικότητα -πράγμα που το 
ξέραμε- αλλά πλέον μιλάει και για τη δυνατότητα μετάδοσης από 
τους εμβολιασμένους. Αυτό αλλάζει τους κανόνες του παιχνιδιού, 
γι' αυτό και οι Αμερικανοί συζητούν πλέον για χρήση μάσκας και 
από τους εμβολιασμένους».

«Ρήγμα σε πΑοΐο 
οι ανεμβοΑΐαστοι»
Αέει ο ΚαπραβέΑο»
Με ρήγμα σε πλοίο παρομοίασε τους ανεμβολίαστους ο διευθυ
ντής της 2ης ΜΕΘ του Νοσοκομείου «Παπανικολάου» Νίκος Κα- 
ηραβέλος (φωτό), ο οποίος μίλησε για πτν επιθετικότητα της παν
δημίας και την ευρεία διασπορά του ιού.

«Το ρήγμα σε ένα πλοίο ανησυχεί όλους τους επιβαίνοντες. 
Το ρήγμα στην ανοσία είναι πολύ μεγάλο; αυτό των ανεμβολία- 
στων. Αυτό μας ανησυχεί περισσότερο. Δεν είναι μόνο οι ανεμβο- 
λίαστοι αυτοί που κινδυνεύουν» εξήγησε στο Open.

Ο γιατρός έκανε έκκληση να προχωρήσουν οι εμβολιασμοί 
για να αποφύγουμε ένα τέταρτο κύμα εκατόμβης νεκρών;

«Είμαστε λίγο ανήσυχοι εάν θα τα καταφέ
ρουμε ώστε το τέταρτο κύμα, αυτό που βλέ
πετε σε εξέλιξη, να είναι και κατά τον Αύ
γουστο, αλλά κυρίως από τον Σεπτέμβριο 
- Οκτώβριο και μετά απόλυτα ελεγχόμενο, 
ώστε να μην αφήσει και αυτό μία εκατόμ
βη νεκρών».

Στο πλαίσιο αυτό, αναφέρθηκε στη σημα
σία των μέτρων ατομικής προστασίας, τα οποία 
πρέπει να τηρούνται, δεδομένης και της αυξημένης κινητικότητας 
εν μέσω του καλοκαιριού. Ακόμη, μιλώντας για τον πρώτο διπλά 
εμβολιασμένο ασθενή που νοσηλεύεται στη Μονάδα Εντατικής 
θεραπείας (ΜΕΘ), είπε πως η κατάστασή του είναι υπό έλεγχο.

Ο κ. Καπραβέλος εκτίμησε επίσης ότι είναι αδύνατο να επι
τευχθεί το επιδιωκόμενο τείχος ανοσίας μέσα σε λίγες ημέρες και 
τάχθηκε υπέρ του υποχρεωτικού εμβολιασμού για τις ευαίσθητες 
κατηγορίες εργαζομένων, γιατί η «επικοινωνία των ανεμβολίαστων 
με ευπαθείς ομάδες θα είναι καταστροφική, άρα και η Πολιτεία θα 
πρέπει να πάρει μέτρα».
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